8

                       [image: image1.jpg]

                                          Доработанная редакция проекта
Оренбургский городской

Совет
               РЕШЕНИЕ
  от______________№______

На основании статей 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 71 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 №1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015   (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета    от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241, от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017  № 365, от 21.12.2017 № 441, от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600,             от 04.07.2019 № 719, от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021    № 106, от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,             от 07.11.2023 № 423, от 10.06.2024 № 514), изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение Совета в установленном порядке в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в

Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Опубликовать настоящее решение Совета в газете «Вечерний Оренбург» после его государственной регистрации в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о настоящем решении Совета в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург», за исключением пункта 3 приложения к настоящему решению Совета, вступающего в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург», но не ранее 01.01.2025.

5. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета заместителю председателя Оренбургского городского Совета Кузьмину А.Г.
6. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета по местному самоуправлению и правотворчеству.
Председатель

Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

Глава города Оренбурга

                                             С.А. Салмин
Приложение
к решению Совета
от___________№____

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета
от 28.04.2015   № 1015 (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241,

от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017 № 365, от 21.12.2017 № 441,
от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600, от 04.07.2019 № 719,
от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021 № 106,

от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,

от 07.11.2023 № 423, от 10.06.2024 № 514)

1. Часть 1 статьи 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Сокращенная форма наименования: муниципальное образование «город Оренбург». Использование сокращенной формы наименования допускается в официальных символах города Оренбурга, наименованиях органов местного самоуправления и их должностных лиц, должностных лиц местного самоуправления, в муниципальных правовых актах, на бланках, печатях, штампах, удостоверениях, муниципальных наградах города Оренбурга, официальном Интернет-портале города Оренбурга (www.orenburg.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф).».
2. Часть 2 статьи 8 дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
3. Часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Оренбургской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету города Оренбурга в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
4. В абзаце втором части 6 статьи 13 слова «исполнительным органом государственной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области».
5. Часть 3 статьи 16.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных абзацем вторым части 2 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в соответствии с законом Оренбургской области.».
6. Абзац второй части 5 статьи 18.1 изложить в следующей редакции:
«Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению Оренбургского городского Совета по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7. Часть 2 статьи 27 дополнить пунктом 67 следующего содержания:

«67) принятие участия в формировании Администрации города Оренбурга, в том числе в согласовании назначения на должность первого заместителя Главы города Оренбурга.».
8. Часть 2 статьи 27 дополнить пунктом 68 следующего содержания:

«68) установление порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.».
9. В части 8.2 статьи 32 слова «депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации».
10. Главу 4 дополнить статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1. Порядок и форма участия Оренбургского городского Совета в формировании Администрации города Оренбурга
1. Оренбургский городской Совет участвует в формировании Администрации города Оренбурга, в том числе в форме согласования назначения на должность первого заместителя Главы города Оренбурга (далее по тексту настоящей статьи - должность).
2. Согласование назначения на должность осуществляется в следующем порядке:
2.1. Для согласования назначения на должность Глава города Оренбурга  направляет в Оренбургский городской Совет письмо с предложением о согласовании назначения кандидата на должность и принятии решения с приложением следующих документов:
а) заполненная кандидатом анкета по форме, установленной законодательством Российской Федерации, для поступления на муниципальную службу;
б) копии документов об образовании и о квалификации, ученой степени (при наличии), ученом звании (при наличии), а также копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
в) согласие кандидата на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
Документы, указанные в настоящем подпункте, рассматриваются депутатами Оренбургского городского Совета на заседаниях постоянных депутатских комитетов и не подлежат распространению (разглашению).
2.2. Кандидат на должность должен соответствовать квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы, установленным законодательством о муниципальной службе Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальными правовыми актами города Оренбурга и должностной инструкцией.
2.3. По итогам рассмотрения представленных документов Оренбургский городской Совет на своем ближайшем заседании принимает одно из следующих решений:
а) о согласовании назначения кандидата на должность;
б) об отказе в согласовании назначения кандидата на должность.
2.4. Решение Оренбургского городского Совета о согласовании (об отказе в согласовании) считается принятым, за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Оренбургского городского Совета.
2.5. Решение Оренбургского городского Совета направляется Главе города Оренбурга не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем его принятия.
2.6. В случае принятия Оренбургским городским Советом решения об отказе в согласовании назначения кандидата на должность, Глава города Оренбурга вправе внести эту же кандидатуру для повторного рассмотрения с приложением дополнительных обосновывающих материалов.
В случае, если Оренбургский городской Совет повторно не поддержит представленную кандидатуру и примет решение об отказе в согласовании назначения кандидата на должность, Глава города Оренбурга вносит новую кандидатуру в порядке, предусмотренном настоящей статьей.».
11. Пункт 17 части 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«17) ведение похозяйственных книг, а также осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».
12. Часть 4 статьи 35 дополнить пунктом 27 следующего содержания:

«27) утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства в порядке, определенном нормативным правовым актом Оренбургской области.».

13. Часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия и функции отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Оренбурга, осуществляющих муниципальный контроль, порядок их деятельности устанавливаются решениями Оренбургского городского Совета.

Перечень должностных лиц отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Оренбурга, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, определяются постановлением Администрации города Оренбурга.».

14. Часть 1 статьи 45 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

15. Часть 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«3. При наступлении случаев, указанных в части первой настоящей статьи, в Оренбургский городской Совет депутатом Оренбургского городского Совета либо его родственниками (при невозможности подачи заявления самим депутатом) подается заявление (сообщается информация) о наступлении соответствующего события. Данная информация может быть также получена Оренбургским городским Советом иным законным способом.».

16. Часть 7 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Оренбурга вступают в силу с момента их подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «город Оренбург», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Муниципальные правовые акты города Оренбурга обнародуются посредством:

1) официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург» («Вечерний Оренбург» - официальный) и в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации сетевого издания: серия Эл № ФС77-77580 от 31.12.2019);

2) размещения на официальном Интернет-портале города Оренбурга (www.orenburg.ru);

3) размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru,       http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Вечерний Оренбург» («Вечерний Оренбург» - официальный) или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф).
Пункт (пункты) подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц без использования ими дополнительных технических средств, в целях обеспечения доступа к сетевому изданию «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф) определяется (определяются) постановлением Главы города Оренбурга.

Опубликование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области, самим муниципальным правовым актом.».

17. Статью 53 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Администрация города Оренбурга или уполномоченный ею отраслевой (функциональный) орган осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
18. Статью 68 дополнить частями 2.1, 2.2 следующего содержания:

«2.1. Губернатор Оренбургской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе города Оренбурга за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Оренбургской области.
2.2. Губернатор Оренбургской области вправе отрешить от должности Главу города Оренбурга в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Оренбургской области предупреждения, объявления выговора Главе города Оренбурга в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой города Оренбурга не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Оренбургского городского Совета

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Оренбург»

Настоящий проект решения Совета подготовлен по итогам публичных слушаний, проведенных 10.10.2024.

В ходе публичных слушаний поступили предложения от Администрации города Оренбурга и аппарата Оренбургского городского Совета, направленные на приведение Устава муниципального образования «город Оренбург» в соответствии с федеральным и областным законодательством, в том числе в части уточнения отдельных вопросов местного значения, полномочий органов местного самоуправления, обнародования муниципальных правовых актов и внесение иных корректировок юридико-технического содержания.
Все поступившие предложения подробно рассмотрены на заседании профильного постоянного депутатского комитета по местному самоуправлению и правотворчеству, по итогам которого разработана настоящая доработанная редакция проекта решения Совета.
Председатель

Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

О  внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»